Дело № 1-274/19.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Белореченск 26 августа 2019 года.

Судья Белореченского районного суда Краснодарского края Кириенко А.С., 

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника Белореченского межрайонного прокурора Замараевой Ю.П.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката адвокатского кабинета Краснодарской краевой коллегии адвокатов ФИО2, представившего удостоверение № 5753, ордер № 345168, 

при секретаре Казанцевой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

В один из дней первой декады марта 2019 года, ФИО1, в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о спросе на синтетические наркотические средства, осознавая возможность быстрого обогащения от их реализации и получения, таким образом, дохода от незаконного оборота наркотических средств, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем текстовой переписки в приложении «Телеграмм» вступил с неустановленным лицом, действующим под Ник Неймом «JnD», уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, в сговор на незаконный сбыт синтетических наркотических средств, бесконтактным способом путем осуществления тайниковых «закладок», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на территории Белореченского района Краснодарского края. В обязанности ФИО1 входило получение от указанного неустановленного лица оптовых партий синтетических наркотических средств и их незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта, путем осуществление тайниковых закладок на территории г. Белореченска и Белореченского района, Краснодарского края и последующее информирование указанного неустановленного лица о местах осуществленных тайниковых закладок наркотических средств с предоставлением фотографической информации для дальнейших контактов неустановленного лица с приобретателями наркотических средств. 

19 марта 2019 года, ФИО3, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» получил от неустановленного лица под Ник Неймом «JnD», уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, адрес местонахождения тайниковой закладки с оптовой партией синтетических наркотических средств, находившейся на участке, расположенном в г. Белореченске, Краснодарского края, в районе реки «Белая» с географическими координатами 44.759974 39.848733. После этого 19 марта 2019 года, примерно в 07 часов 30 минут, ФИО3 забрал эту закладку с наркотическим средством- производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень» общей массой не менее 1,96 грамма, тем самым в нарушение ст. 24 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, то есть незаконно приобрел указанное наркотическое средство и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

19 марта 2019 года, примерно с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, реализуя свой единый умысел, умышленно, ФИО1 осуществил действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, осуществив напротив домовладений по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, тайниковые закладки наркотического средства - производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень», где они там же впоследствии были обнаружены и изъяты сотрудниками ОМВД России по Белореченскому району.

Так, 22 марта 2019 года с 16 часов 30 минут до 17 часов 10 минут, при осмотре места происшествия, напротив домовладения по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято оставленное ФИО1 с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,51гр ; 

22 марта 2019 года, с 17 часов 35 минут до 17 часов 45 минут, при осмотре места происшествия напротив домовладения по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято оставленное ФИО1 с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,54гр; 

22 марта 2019 года, с 17 часов 57 минут до 18 часов 03 минут, при осмотре места происшествия напротив домовладения по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято оставленное ФИО1 с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,45гр;

22 марта 2019 года, с 18 часов 10 минут до 18 часов 25 минут, при осмотре места происшествия напротив домовладения по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято оставленное ФИО1 с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,46гр. 

Осуществив указанные закладки наркотических средств, ФИО1 сообщил их адреса расположения неустановленному следствием лицу под Ник Неймом «JnD», уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство. Однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по Белореченскому району.

Таким образом, ФИО1 совершил покушение на сбыт наркотического средства - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой 1,96 гр, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г., № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему в вину деяния, раскаявшись в содеянном, и показал следующее. 

В начале марта 2019 года в социальных сетях «Вконтакте» им было получено смс - сообщение о том, что можно заработать 200 000 - 300 000 рублей в месяц. Через Интернет он связался с неизвестным ему мужчиной, который дал ему ссылку. Он по ней прошел и его взяли. Затем неизвестный ему мужчина по интернету объяснил, где можно взять наркотик большой партией и сделать закладки меньшими партиями. Когда он получил партию и отписался, неизвестный ему мужчина прислал еще одну закладку, которая была то ли в п. Заречном, то ли в п. Южном Белореченского района. Где была первая закладка, он не помнит, он ее поднял и разложил, но не помнит по порядку - в п. Южном или в п. Заречном. Потом неизвестный ему мужчина прислал еще одну закладку, он ее разложил, потом стал делать закладку на реке Белой и с этой закладкой его задержали сотрудники полиции, это была четвертая по счету закладка. Все это происходило в марте 2019 года. За свою работу, за неделю, он получил 3 000 рублей. Сотрудники полиции задержали его возле железнодорожных путей, адрес не помнит, он там фотографировал адреса с закладками. Его остановили и попросили документы, но при нем не было паспорта. Тогда сотрудники полиции сказали, что им надо его осмотреть. Они спрашивали, есть ли у него запрещенные преметы, на что он сказал, что у него ничего нет. После этого, при понятых сотрудники полиции произвели его личный досмотр и обнаружили свертки с наркотиком. Затем сотрудники полиции повезли его в отделение полиции и стали предлагать написать явку с повинной, но он испугался и сразу не дал ее, но выезжал на место происшествия с сотрудниками полиции и указывал, где именно делал закладки, которые делил на реке Белая в районе п. Заречный. Он самостоятельно показывал места закладок. Сотрудники полиции не оказывали на него давления, ему разъяснили, что за статья, за которую он понесет ответственность. Первоначально он не знал, как раскладывать закладки, поэтому он обратился к своему работодателю, который ему все объяснил. Он стал делать закладки, после чего отправлял ему адреса с закладками, которые уже были расфасованы. Места закладок он устанавливал по своему усмотрение, единственное условие было не класть закладки возле школ и детских садов. Сотрудникам полиции он сообщал о своем работодателе под Ник Неймом «JnD». Ему были нужны деньги, и он хотел заработать легкие деньги. Сам лично наркотические средства он не употребляет.

Кроме полного признания подсудимым своей вины в совершенном преступлении, его вина в инкриминируемом ему в вину деянии, подтверждается следующими доказательствами по делу.

Показаниями свидетеля ФИО4, который в судебном заседании показал следующее. 

Примерно 22 марта 2019 года, когда он гулял по городу со своей подругой О.С., к ним подъехали сотрудники полиции и предложили побыть понятыми. После того, как они согласились, они сначала поехали в п. Заречный, где подсудимый показал место возле магазина, под столбом, где сделал первую закладку, там был только сверток из изоленты. Потом они приехали в г. Белореченск к реке Белой, где подсудимый сообщил им - «вот тут колеса закладывал», но закладки уже не было. Затем подсудимый сообщил им - «вот столб, я под него закладывал». Закладку раскопали металической линейкой, какого была цвета изолента, не помнит. Сотрудники полиции закладку развернули, показали вещество белого цвета в прозрачном пакете, потом все описали в протоколе, понятых попросили расписаться. Затем они поехали еще по местам, где подсудимый прятал закладки, и процедура осмотра и изъятия была такая же. У подсудимого замечаний не было к осмотру и изъятию наркотика. У сотрудников полиции был список мест закладок, который подсудимый им, наверное, написал, и они ездили. Подсудимый говорил, что закладки делал по-разному, информация была вскользь.

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля А.Г., (в связи с наличием существенных противоречий в показаниях, данных им в ходе предварительного расследования, в части обстоятельств его участия в следственных действиях и пояснений ФИО1 во время их проведения), который, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля, показал следующее. 

Примерно в 14 часов 30 минут 22.03.2019 года он со своей знакомой О.С. находились около 

<

адрес>, когда к ним подошли сотрудники полиции и попросили быть понятыми при проведении следственных действий, а именно при проведении осмотра места происшествия. Они согласились и сели в служебный автомобиль, где находился ранее неизвестный ему парень, который представился, как ФИО1, который пояснил, что является закладчиком наркотических средств, желает добровольно указать места, где поднимал большие закладки наркотиков, и места, где раскладывал мелкие закладки наркотических средств. ФИО1 сказал, что готов показать места тайниковых маленьких закладок в г. Белореченске, которые раскладывал 19 марта 2019 года в районе реки Белой, предложил проехать по адресу: 

<

адрес>. Когда приехали по указанному адресу, то в присутствии его и О.С. возле 

<

адрес>, возле основания бетонного столба, ФИО1 указал место тайниковой закладки. Был обнаружен сверток изоленты синего цвета, где был прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО1 пояснил, что данное наркотическое вещество он заложил здесь для дальнейшего сбыта. Указанный пакетик был изъят, упакован и опечатан пояснительной биркой, а он и второй понятой расписались в протоколе осмотра места происшествия и на пояснительной бирке, также расписались ФИО1 и сотрудник полиции. ФИО1 сказал, что покажет еще одно место. Они подошли к дому 

<

адрес>, где ФИО1 указал на основание дерева возле указанного дома, где был обнаружен аналогичный сверток синей изоленты, в котором находился прозрачный небольшой полимерный пакетик с порошкообразным белым веществом. ФИО1 пояснил, что указанный наркотик он заложил для дальнейшего сбыта. Сверток был упакован, опечатан пояснительной биркой, на которой все участвующие лица расписались, как и в протоколе осмотра места происшествия. По указанию ФИО1 они все прошли к дому 

<

адрес>, где ФИО1 указал на основание бетонного столба возле этого дома и в ходе осмотра там был обнаружен сверток синей изоленты, в котором находился прозрачный полимерный сверток с белым веществом. ФИО1 пояснил, что указанный наркотик он заложил здесь 19.03.2019 года с целью дальнейшего сбыта. Указанный пакетик был упакован и опечатан пояснительной биркой. ФИО1 указал на 

<

адрес>, где у основания дерева возле дома был обнаружен сверток синей изоленты, в котором находился прозрачный полимерный сверток с белым веществом. ФИО1 пояснил, что указанное наркотическое вещество он заложил здесь 19.03.2019 года с целью дальнейшего сбыта. Указанный пакетик был упакован, опечатан пояснительной биркой, на которой все участвующие лица расписались, как и в осмотре места происшествия по указанному адресу (том 2 л.д. 123-126).

В судебном заседании данный свидетель полностью подтвердил вышеуказанные оглашенные показания и настаивал на них. 

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля О.С., которая, будучи допрошенной в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля, показала следующее. 

Примерно в 22 часа 40 минут 22.03.2019 года она со своим знакомым А.Г. находились возле 

<

адрес>. К ним подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать понятыми при проведении осмотра места происшествия. Они согласились, сели в служебный автомобиль, где также находился ФИО1, который пояснил, что является закладчиком наркотиков и покажет места тайниковых маленьких закладок в г. Белореченске, которые он раскладывал 19 марта 2019 года в районе реки Белой. Они поехали по адресу: 

<

адрес>, где возле 

<

адрес> стоял бетонный столб. ФИО1 указал место тайниковой закладки возле столба. Там был обнаружен сверток изоленты синего цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным белым веществом. ФИО1 пояснил, что наркотик он заложил здесь для дальнейшего сбыта. Пакетик был изъят, упакован, опечатан пояснительной биркой, на ней понятые, ФИО1 и сотрудник полиции расписались, как и в протоколе осмотра места происшествия. ФИО1 сказал, что покажет еще одно место, по его указанию подошли к дому 

<

адрес>, где ФИО1 указал на основание дерева возле этого дома, там был обнаружен аналогичный сверток синей изоленты, в котором находился прозрачный небольшой полимерный пакетик с порошкообразным белым веществом. ФИО1 пояснил, что этот наркотик он заложил для дальнейшего сбыта. Сверток был упакован, опечатан пояснительной биркой, на которойе все участвующие лица расписались, как и в протоколе осмотра места происшествия. По указанию ФИО1 они прошли к дому 

<

адрес>, где ФИО1 указал на основание бетонного столба возле этого дома и в ходе осмотра там был обнаружен сверток синей изоленты, где был прозрачный полимерный сверток с белым веществом. ФИО1 пояснил, что указанное наркотическое вещество заложил 19.03.2019 года с целью дальнейшего сбыта. Указанный пакетик был упакован, опечатан пояснительной биркой. После этого ФИО1 указал на 

<

адрес>, где у основания дерева возле дома, был обнаружен сверток синей изоленты, где был прозрачный полимерный сверток с белым веществом. ФИО1 пояснил, что этот наркотик заложил 19.03.2019 года с целью дальнейшего сбыта. Указанный пакетик был упакован, опечатан пояснительной биркой, на которой все участвующие лица расписались, как и в осмотре места происшествия по указанному адресу (том 2 л.д. 129-132).

Показаниями свидетеля К.В., которая в судебном заседании показала следующее. 

В марте 2019 года ей и ее знакомой, фамилию которой она не помнит, сотрудники полиции предложили поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, и они согласились. Подсудимый сообщил всем, что поднимал большую закладку и разложил ее в районе реки Белой в г. Белореченске. Когда они приехали туда, то увидели куски изоленты зелено-синего цвета. Подсудимый пояснил, что просто гулял и нашел закладку, что он еще пояснял, она не помнит.

Подсудимый добровольно показал места, где делал закладки, а то, что является закладчиком, не говорил.

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля К.В., (в связи с наличием существенных противоречий в показаниях, данных ею в ходе предварительного расследования, в части обстоятельств ее участия в следственных действиях и пояснений ФИО1 во время их проведения), которая, будучи допрошенной в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля, показала следующее. 

20.03.2019 года около 16 часов 30 минут она со своей знакомой А.В. находились около дома по 

<

адрес>. В это время подъехали сотрудники полиции и попросили быть понятыми при проведении осмотра места происшествия. Они согласились, сели в служебный автомобиль, где также находился неизвестный парень, который представился, как ФИО1 Он пояснил, что является закладчиком наркотиков, желает добровольно указать на место, где 19 марта 2019 года он взял большую тайниковую закладку и разложил на маленькие в районе реки Белой в г. Белореченске. Парень пояснил, что нужно проехать в начало ул. Красной. Подъехав к реке Белой, ФИО1 и все участвующие лица по его указанию прошли в лесистую местность возле реки Белой, по геоданным они находились на участке местности с координатами 44.759974 39.848733. При осмотре места происшествия был обнаружен отрезок изоленты желто-зеленого цвета, который был упакован и опечатан пояснительной биркой, где расписались все участвующие лица. ФИО1 пояснил, что в данную изоленту были замотаны наркотические вещества, которые он взял здесь 19.03.2019 года, которые он в этот же день разложил на мелкие закладки в районе реки Белой (том 2 л.д. 141-142). 

Свидетель К.В. в судебном заседании полностью подтвердила свои показания, данные ею в ходе предварительного расследования, и настаивала на них.

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля А.В., которая, будучи допрошенной в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля, показала следующее. 

20.03.2019 года около 16 часов 30 минут она со своей знакомой К.В. находились около ее дома по 

<

адрес>. В это время к ним подъехали сотрудники полиции, которые попросили их быть понятыми при проведении осмотра места происшествия. Они согласились и сели в служебный автомобиль, где был ФИО1, который пояснил, что является закладчиком наркотиков и желает добровольно указать на место, где 19 марта 2019 года взял большую тайниковую закладку и разложил на маленькие в районе реки Белой г. Белореченска. ФИО1 пояснил, что нужно проехать в начало ул. Красной. Подъехав к реке Белой, ФИО1 и все участвующие лица, по его указанию прошли в лесистую местность возле реки Белой. По геоданным они находились на участке местности с координатами 44.759974 39.848733. Там был обнаружен отрезок изоленты желто-зеленого цвета, который был упакован, опечатан пояснительной биркой, где расписались все участвующие лица. ФИО1 пояснил, что в данную изоленту были замотаны наркотические вещества, которые он взял здесь 19.03.2019 года и которые он в этот же день разложил на мелкие закладки в районе реки Белой (Том 2 л.д. 134-135).

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Г.Г., который, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля, показал следующее. 

20.03.2019 года около 10 часов 30 минут он на своем автомобиле проезжал мимо 

<

адрес>. В это время его остановили сотрудники полиции и попросили принять участие в ходе личного досмотра ФИО1, вторым понятым был В.А., проживающий неподалеку от того места. Сотрудники полиции пояснили, что ФИО1 подозревается в распространении и употреблении наркотических средств, что перед тем, как посадить его в служебный автомобиль, его нужно досмотреть. Сотрудники полиции спросили у ФИО1 - имеются ли при нем запрещенные предметы, наркотические вещества и предложили, выдать их добровольно. ФИО1 сказал, что запрещенного у него ничего нет, добровольно выдал карту пластиковую банковскую, мобильный, черный телефон Айфон. Эти вещи были упакованы и опечатаны, а участвующие лица расписались в протоколе личного досмотра ФИО1 и на бирках (том 2 л.д. 121-122).

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля В.А., который, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля, показал следующее. 

20.03.2019 года около 10 часов 30 минут он находился возле 

<

адрес>, когда к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать при личном досмотре мужчины, который находился рядом с ними. В это время мимо проезжал на автомобиле Г.Г., его также попросили быть понятым при личном досмотре гражданина, которого они задержали. Задержанный мужчина представился ФИО1, при этом, сотрудники полиции пояснили, что он подозревается в распространении и употреблении наркотических средств, что перед тем, как посадить его в служебный автомобиль его нужно досмотреть. Сотрудники полиции спросили у ФИО1 - имеются ли при нем запрещенные предметы, наркотические вещества, предложили выдать их добровольно. ФИО1 сказал, что запрещенного у него ничего нет, но есть телефон и пластиковая карта, он их выдал добровольно. Изъятые мобильный телефон и пластиковая карта были упакованы и опечатаны, а все участники расписались в протоколе личного досмотра ФИО1 и на бирках (том 2 л.д. 137-139).

Протоколом досмотра административно задержанного и досмотра находящихся при нем вещей от 20 марта 2019 года, в ходе которого напротив домовладения 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО1 у него был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 7» и банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1 (том 1 л.д. 7-8, 9-10).

Протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2019 года с фототаблицей, согласно которым в ходе осмотра участка местности в районе реки Белой в г. Белореченске Белореченского района Краснодарского края, по географическим координатам 44.759974 39.848733, обнаружен отрезок изоленты желто-зеленого цвета (пакет №1). В ходе осмотра места происшествия ФИО1 в присутствии двух понятых пояснил, что 19.03.2019 года в указанном месте он забрал тайниковую закладку с наркотическим средством, которая была обмотана в указанную изоленту, для последующего сбыта на территории Белореченского района (том 1 л.д. 22-24, 25-26).

Протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2019 года с фототаблицей, согласно которому ФИО1 при понятых указал на бетонный столб напротив домовладения 

<

адрес>, у основания которого 19.03.2019 года он оставил тайниковую закладку с наркотическим средством для последующего сбыта. При осмотре места происшествия у основания бетонного столба, на который указал ФИО1, обнаружен и изъят сверток из синей изоленты, в котором находился полимерный пакет с веществом белого цвета - пакет № 1 (том 1л.д. 35-36, 37-38). 

Заключением эксперта № 148–Э от 26 марта 2019 года, согласно которому вещество в пакете № 1, изъятое в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня. Масса вещества составила 0,51гр. (остаток после исследования составил 0,50гр.) (том 1 л.д. 47-49).

Заключением эксперта № 156–Э от 3 апреля 2019 года, согласно которому вещество, находящееся в пакете № 1, изъятое при осмотре участка местности возле 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня. Масса вещества составила 0,50гр. (остаток после исследования составил 0,49гр.) (том 1 л.д. 90-92).

Протоколом осмотра предметов от 10.04.2019 года, согласно которому осмотрен полиэтиленовый пакет, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 22.03.2019 года - участка местности около 

<

адрес>, опечатанный биркой с пояснительным тестом, в котором находится бесцветный прозрачный полимерный пакетик, с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части, к которому приклеен фрагмент липкой ленты синего цвета, содержащий 0,49 гр. сухого на ощупь порошкообразного вещества белого цвета со специфическим запахом. (том 1 л.д. 94-96).

Протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2019 года с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> ФИО1 при понятых указал на дерево, под которым он 19.03.2019 года оставил тайниковую закладку с наркотическим средством для последующего сбыта. В ходе осмотра под деревом обнаружен и изъят сверток из синей изоленты, в котором находился полимерный пакет с веществом белого цвета - пакет № 1 (том 1 л.д. 127-128, 129-130). 

Заключением эксперта № 149-Э от 27 марта 2019 года, согласно которому вещество, находящееся в пакете № 1, изъятое в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня. Масса вещества составила 0,54гр. (остаток после исследования составил 0,53гр.) (том 1 л.д. 135-137). 

Протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2019 года с фототаблицей, согласно которым в ходе осмотра участка местности около 

<

адрес> ФИО1 при понятых указал на бетонный столб, под которым он 19.03.2019 года оставил тайниковую закладку с наркотическим средством для последующего сбыта. В ходе осмотра у основания бетонного столба обнаружен и изъят сверток из синей изоленты в котором находился полимерный пакет с веществом белого цвета - пакет № 1 (том 1 л.д. 143-144, 145-146).

Заключением эксперта № 150-Э от 27 марта 2019 года, согласно которому вещество в пакете № 1, изъятое в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня. Масса вещества составила 0,45гр. (остаток после исследования составил 0,44гр.) (том 1 л.д. 151-153). 

Протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2019 года с фототаблицей, согласно которым в ходе осмотра участка местности около 

<

адрес> ФИО1, в присутствии понятых, указал на дерево, под которым он 19.03.2019 года оставил тайниковую закладку с наркотическим средством для последующего сбыта. В ходе осмотра у основания бетонного столба обнаружен и изъят сверток из синей изоленты в котором находился полимерный пакет с веществом белого цвета - пакет № 1 (том 1 л.д. 159-160, 161-163). 

Заключением эксперта № 151-Э от 27 марта 2019 года, согласно которому вещество, находящееся в пакете № 1, изъятое в ходе осмотра участка местности возле 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня. Масса вещества составила 0,46гр. (остаток после исследования составил 0,45гр.) (том 1 л.д. 168-170). 

Заключением эксперта № 160-Э от 3 апреля 2019 года, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 22.03.2019 года, территории прилегающей к дому 

<

адрес>, массой 0,53 гр содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня (остаток после исследования составил 0,52гр.); вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 22.03.2019 года, территории прилегающей к дому 

<

адрес>, массой 0,44 гр содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня (остаток после исследования составил 0,43гр.); вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 22.03.2019 года, территории, прилегающей к дому 

<

адрес>, массой 0,45 гр содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня (остаток после исследования составил 0,44гр.) (том 1 л.д. 180-183).

Протоколом осмотра предметов от 10.04.2019 года, согласно которому осмотрен полиэтиленовый пакет, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 22.03.2019 года участка местности около дома 

<

адрес>, опечатанный биркой с пояснительным тестом, в котором имеется бесцветный прозрачный полимерный пакетик, с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части, к которому приклеен фрагмент липкой ленты синего цвета, содержащий 0,52 гр. сухого на ощупь порошкообразного вещества белого цвета со специфическим запахом; полиэтиленовый пакет, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 22.03.2019 года участка местности около дома 

<

адрес>, опечатанный биркой с пояснительным тестом, в котором имеется бесцветный прозрачный полимерный пакетик, с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части, к которому приклеен фрагмент липкой ленты синего цвета, содержащий 0,43 гр. сухого на ощупь порошкообразного вещества белого цвета со специфическим запахом; полиэтиленовый пакет, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 22.03.2019 года участка местности около дома 

<

адрес>, опечатанный биркой с пояснительным тестом, в котором имется бесцветный прозрачный полимерный пакетик, с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части, к которому приклеен фрагмент липкой ленты синего цвета, содержащий 0,44 гр. сухого на ощупь порошкообразного вещества белого цвета со специфическим запахом (том 1 л.д. 194-197).

Протоколом осмотра предметов от 08.05.2019 года, согласно которому осмотрен изъятый при личном досмотре ФИО1 мобильный телефон «Айфон 7», в котором имеется переписка ФИО1 с неустановленным следствием лицом под ник Неймом «JnD», свидетельствующая о незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Белореченска Краснодарского края, в том числе, указаны адреса мест нахождения тайниковых закладок, среди которых имеются адреса: 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра предметов от 13.05.2019 года, согласно которому была осмотрена изъятая при личном досмотре ФИО1 пластиковая карта «Сбербанк» на его имя, на которую переводились деньги, полученные от реализации наркотиков. Осмотрен отрезок изоленты желто-зеленого цвета, в который был обмотан сверток с наркотическим средством с оптовой закладкой, которую ФИО1 приобрел 19 марта 2019 года на участке местности, расположенном в г. Белореченске Краснодарского края, в районе реки Белой, имеющем географические координаты 44.759974 39.848733 (том 2 л.д. 9-10).

Анализируя исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему в вину преступного деяния. Исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности согласуются между собой, не противоречат друг другу, не оспорены сторонами, соответствуют требованиям относимости и допустимости и признаются судом достоверными доказательствами. 

Суд считает, что деяние, совершенное подсудимым ФИО1 правильно квалифицировано органом предварительного расследования, как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 8 мая 2019 года № 471 ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния (19 марта 2019 года), ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время, а обнаруживает признаки органического эмоционально-лабильного расстройства в связи с черепно-мозговой травмой. Однако степень указанных изменений со стороны психической деятельности выражена не столь значительно, не сопровождалась болезненным расстройством сознания, какой-либо продуктивной психосимптоматикой, и с учетом сохранности критических и прогностических способностей, не лишала его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В момент, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ко времени производства по настоящему уголовному делу у ФИО1 не обнаруживалось и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. В настоящее время, по своему психическому состоянию, ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. В применении мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 не представляет опасности для себя и других лиц, и не может причинить иной существенный вред (том 1 л.д. 238-242). 

С учетом обстоятельств совершения подсудимым ФИО1 преступления, а также исследованных в судебном заседании сведений о личности подсудимого, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого ФИО1 в отношении инкриминируемого ему в вину преступления, поэтому основания применения судом в отношении подсудимого мер медицинского характера, в соответствии с п. 15 ч. 1 ст. 299 и ст. 300 УПК РФ, согласно ст. 99 УК РФ, отсутствуют.

В связи с вышеизложенным, подсудимый ФИО1 подлежит наказанию за совершение вышеуказанного преступления. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень повышенной общественной опасности, совершенного подсудимым преступления, отнесенного к категории особо тяжких преступлений, данные о личности подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 имеет регистрацию на территории Краснодарского края (т. 2 л.д. 57), ранее не судим (т. 2 л.д. 58-59), на учете у врача-нарколога не состоит ( т. 1 л.д. 60-61), с 2018 года состоит на профилактическом наблюдении у врача-психиатра с диагнозом «стойкое умеренно-выраженное органическое эмоционально-лабильное расстройство в связи с ЧМТ» (т. 1 л.д. 62), положительно характеризуется по месту жительства (т. 2 л.д. 64,65), не работает и не имеет постоянного источника получения дохода. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 являются: полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, имеющего статус сироты, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлены. 

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание фактические обстоятельства дела, сведения о личности подсудимого ФИО1, а также наличие обстоятельств, смягчающих подсудимому наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы на разумный срок, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, с отбыванием наказания, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима. Оснований для назначения судом ФИО1 дополнительных видов наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью не имеется. 

Оснований для применения судом положений, установленных ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК РФ, не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на восемь лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания осужденному ФИО1 исчислять с 26 августа 2019 года.

Зачесть в срок назначенного наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей – с 27 марта 2019 года по день вступления приговора в законную силу, включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства по делу:

наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,49 грамм (пакет № 1), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 1,39 грамм (пакет № 1), фрагмент изоленты желто-зеленого цвета (пакет № 1) - уничтожить; мобильный телефон «Айфон 7» – вернуть ФИО1 или его доверенному лицу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в уголовной коллегии Краснодарского краевого суда через Белореченский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии или участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, если участие защитника невозможно из-за недостатка средств для оплаты услуг защитника, ему необходимо указать об этом в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе: в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои письменные возражения и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающего его интересы.

Судья А.С.Кириенко